cipiū op? nō dimittē cōtra pfectū
 Debit ergo repatoriū p̄n^m re
 dēptionis hūane p̄ remediū ducē
 ad pfectū. ad h̄ at̄ q̄ est p̄fectissimū
 et efficacissimū. Quia sufficiētissimū
 iō se extēdit ad cēlestia. t̄restria. et
 ifernalia. Quia ergo p̄ x̄pm sūt
 ifernalia recupata. t̄restria reme
 diata. cēlestia reintēgta. ita q̄ p̄
 hōy fecit p̄miā. sed m̄ per ḡtiā. et
 t̄ciū p̄ gloriā. idō p̄ passionē aīa
 descēdit ad iferos. ad liberādū in
 inferno detētos. deinde resurrexit
 a mortuis. ad uiuificādos ī p̄tis
 mortuos. ascēdit ad cēlos reducē
 do captiuitatē ad reitēgrādū ih̄rlin
 cēlestē. misit sp̄m̄sc̄m̄ ad edificandū
 dū ih̄rlin t̄restre. q̄ oīa necessario
 sequūt̄r̄ eiegūt̄r̄ ad sufficiētā
 repationis hūane. Hurs? qz re
 mediū illd̄ fuit efficacissimū tā in
 eos q̄ x̄pi aduentū p̄cesserūt q̄ in
 eos q̄ sequūt̄r̄. q̄ t̄n̄ ad ipsū x̄pm
 accēdūt et accesserūt. et ei⁹ mēbra
 fuerūt et sūt. tales aut̄ sūt q̄ adhe
 rent ei p̄ fidē. sp̄em et caritatē. idō
 t̄mediū illud h̄re debuit efficiā
 p̄mo in eos q̄ in x̄pm crediderūt
 credēdo sperauerūt. et sperādo ama
 uerūt. ac p̄ h̄ statim debuit ad ife
 ros descēdē. ad ipsōy liberaōnē
 Dñ̄ apta ianua celi p̄ x̄pi passio
 nē qui satisfaciendo amouerat r̄u
 pheā. mutādo simam d̄inā eripuit
 de iferno oīa mēbra sua. Debit
 etiā habē efficiā p̄cipuā in eos
 q̄ x̄pi aduentū sequūt̄r̄ ut attra
 hendo ad fidē. sp̄em et caritatē.

tandē ad gloriā p̄ducēt cēlestē. ut
 igitur edificaēt ad fidē q̄ credim⁹.
 x̄pm v̄y hōiem. q̄ credimus eum
 voluisse nos redimē per mortē. et
 ad vitā nos reducere posse p̄ res
 surrectionē. idō voluit resurgere
 ad vitā immortalē. interiecto t̄n̄
 spacio t̄pis debito. s. xxxvi. horay
 in q̄ ostendit. qz vere mortu⁹ fuit
 nec magis accellerare. ne si citius
 resurgēt crederet q̄ nō vere mor
 tuus fuisset. sed se mortuū finis
 nec āplius differre. ne si sp̄ iacēt
 in morte crederet ipotēs q̄ nul
 los posset ad vitā reuocā. idō re
 surrexit t̄cia die. Ampli⁹ ut eris
 geret ad sp̄em. ad cēlestē ascēdit
 gloriā quā speram⁹. h̄ qz sp̄es nō
 oritur nisi ex fide imōlilitatis futuē
 idō nō statim ascēdit. h̄ spacio xl.
 diey interiecto. in q̄ p̄ m̄lta signa et
 argumēta v̄is astruēt̄r̄ resurrectio
 nē p̄ q̄ anim⁹ solidaret̄ in fide. et
 s̄bleuaret̄ ad sperandā gloriā cē
 lestē. Postremo ut inflāmaēt ad
 caritatē misit ignē sp̄ūsc̄m̄ in die
 p̄thecostes. Et qz null⁹ h̄ igne
 replet̄ nisi q̄ q̄rit. petit. et pullat
 cū instāti et ip̄ortuno sp̄ei desideio
 idō nō statim p̄ ascensionē misit.
 h̄ decē diey spacio interiecto in q̄
 discipuli ieiunātes orātes et gemē
 tes. disposuerūt se ad sp̄ūsc̄m̄ sus
 ceptionē. ac p̄ h̄ sic debitā serua
 uit horā ī patiēdo. sic ī resurgēdo
 sic ī ascēdēdo ī cēlū. sic imittēdo
 sp̄m̄sc̄m̄ et p̄pter fundationē triū
 v̄tutū p̄dictay. et p̄pt̄ m̄lta m̄ste
 ria q̄ in h̄is tēporib⁹ implicatur.

Et quia spiritus est caritas est. et
 per caritatem habet. est oim origo ca-
 rismatum. ideo cum descendit spiritus
 effusa est plenitudo carismatum ad
 corpus christi mysticum summandum. Et
 quia diuisa membra debent esse in corpore
 perfecto. et diuersorum membrorum diuisa
 sunt officia et exercitia. et diuersorum
 officiorum diuisa carismata. **H**inc est
 quod vni datur per spiritum homo sapientia.
 alij sermo scientie. alij fides. alij gratia
 sanitatum. alij operatio virtutum. alij pro-
 phetia. alij discretio spirituum. alij
 gratia linguarum. alij interpretatio ser-
 monum. que omnia operatur vni. atque idem
 spiritus. diuidens singulis. put vult secundum
 suam liberalissimam prouidentiam et prou-
 dentissimam largitatem.

ExPLICIT quarta pars

Incipit ps quinta de gratia spiritus

Capitulum primum.

De gratia in quantum est donum dimittitur datum

Post tractatum de in-
 carnatione ubi quod est
 origo fontis omnis do-
 ni gratiarum. dicenda sunt
 aliquid de gratia spiritus
 circa quam nobis quedam consideranda
 quodrupte occurrunt. primo in quantum est
 donum dimittitur datum. secundo in operatio-
 ne ad libitum ad arbitrium. tertio in com-
 paratione ad habitus virtutum. quarto
 in operatione ad exercitia meritorum.
De gratia igitur in quantum est donum dimi-
 tus datum habentia sunt. scilicet quod ipsa est
 donum quod a deo immediate donatur et
 infunditur. et esse cum ipsa datur et ipsa spi-
 ritus est quod est donum lucreatum optimo
 factum quod descendit a patre lumine per

per verbum incarnatum. secundum quod Iobes in
 Apocalypsi vidit flumen aquarum vite splen-
 didum. tanquam cristallum procedentem de
 sede dei et agni. Ipsa nihilominus
 est donum per quod anima efficitur spiritus
 christi. filia patris eterni. et templum spiritus
 quod nullo modo fit nisi ex digna com-
 desatione et comeditione dignatione
 maiestatis eterne per donum gratie sue.
Ipsa denique est donum quod animam pur-
 gat. illuminat. et perficit. viuificat.
 reformat. et stabilizat. eleuat. assimi-
 lat. et deo iungit. ac per hoc acceptabi-
 lem facit. propter quod donum homini gratia
 gratia facies recte dicitur et debuit appel-
 lari. **N**on autem ad intelligentiam per dicitur
 hoc est. quia cum primum per dicitur
 sua summa benignitas fecerit spiritum
 rationale capacem beatitudinis eterne.
 et reparatum primum. capacitate illam
 infirmam per peccatum repauerit ad sa-
 lutem. et beatitudo eterna consistit in ha-
 bendis summum bonum. et hoc est deus et bonum
 excellens inproportionate omnem huma-
 mani obsequij dignitatem. nullus
 omnino ad illud summum bonum dignus est
 puenire cum sit omnino super omnes limites
 nature nisi deo descendente sibi ele-
 uetur ipse super se. deus autem non descendit
 descendit per sui essentiam incommutabilem.
 sed per influentiam ab ipso manantem. nec
 spiritus eleuat super se per situm localem. sed
 per habitum deiformem. **N**ecessario est igitur
 spiritui rationali ut dignus fiat eterne
 beatitudinis. quod participatio fiat influen-
 tie deiformis. hoc autem influentia deis-
 formis. quia est a deo. et secundum deum. et
 propter deum. ideo reddit imaginem nature
 mentis conformem beatissime trinitati.

non tm̄ fm̄ ordinē originis. verū
 etiam fm̄ r̄ctitudinē electionis. et
 fm̄ q̄etudinē fruitionis. Et qm̄
 q̄ h̄ habet imediate ad deū redus
 citur. sicut imediate ei cōformat̄
 ideo donū illud imediate donat̄ a
 deo. tanq̄ a p̄n̄o īfluxiuo. vt sicut
 imediate emanat a dō dei imago
 sic imediate emanat ab ipso dei
 similitudo q̄ est d̄ine imaginis p̄
 sectio deiformis. et ideo d̄z imago
 recreationis. Rursus qm̄ q̄ frui
 deo. deū h̄z. ideo cū ḡtia q̄ sua deis
 formatate disponit ad dei frutio
 nē datur donū icreatū qd̄ ē sp̄itis
 tussais. qd̄ q̄ habet. h̄z deū. et qm̄
 null? deū h̄z qn̄ ab eo speciali? ha
 beatur. null? h̄z a habet̄ a deo. qn̄
 ipsū p̄puea incōpabiliē diligat
 et diligat̄ ab eo. sic sp̄osa a sp̄oso
 null? sic diligit̄ qn̄ ad eternā bea
 titudinis hereditatē adoptet̄ p̄
 filio. Hinc est q̄ ḡtia gratū faciēs
 facit animā tēplū dei. sponsā xp̄i.
 et filiā patris eterni. Et qz h̄ nō
 pōt eē nisi ex sūma dignatione et
 cōdesēhione dei. ideo illud nō pōt
 eē p̄ habitū aliquē naturat̄ inser
 tū. h̄ solū p̄ donū d̄initus ḡtis in
 fusū. qd̄ exp̄sse apparet. si q̄s pon
 deret q̄tū est eē dei tēplū. dei filiū
 deo nihilomin? indissolubilit̄ et
 q̄si matrimoniat̄ p̄ amoris a grē
 vinculū copulatū. Postremo. qz
 mens nr̄a nō efficit̄ cōformis bea
 tissime trinitati fm̄ r̄ctitudinem
 electionis. nisi pervigore v̄tutis a
 splendore veritatis. et feruore cari
 tatis. et vigore v̄tutis animā pur

gat. stabilita eleuat Splēdor veri
 tatis aīaz illuminat. illustrat. refoz
 mat. et deo assimilat feruore cari
 tatis. animā p̄ficiat. viuificat. a deo
 iūgit. et ex h̄is oībus hō deo pla
 censa accept? existit. Hinc est q̄
 illa influētia deiformis d̄z habē
 oēs act? .s. deē p̄dictos. ita tm̄ q̄
 denoiatur ab vltimo sicut a cōple
 tissimo seu cōpletiuo. d̄z em̄ ḡtia
 gratū faciēs. qz habētē fact̄ deo
 ḡtū cū nō solū ḡtis det̄ a deo. v̄z
 etiā sit fm̄ deū. p̄p̄ deū. cū ad hoc
 sit vt p̄ ipsā op? manās a deo. re
 uertat̄ ad deū in q̄ ad modū cir
 culi itelligibil? existit oīm sp̄ituū
 rōnaliū cōplementū

Capitulū. ij.

De gratia inq̄tū educat liberū
arbitriū extra peccatū.

Seundo de sp̄itū gratia
 occurrit nob̄ cōsiderandū
 ad li. ar. et h̄ fm̄ duplicē
 modū. p̄mo. s. inq̄tū ipsa ē adiu
 toriū ad meritū. sc̄do v̄o inq̄tū ē
 imediū s̄ p̄ctm̄. De grā ergo dei
 inq̄tū est adiutoriū ad merēdū
 hec tenēda sūt. q̄ ḡtia d̄z gn̄alit̄
 et specialit̄. et p̄p̄e. Gn̄alit̄ d̄z ad
 iutoriū d̄inū creature liberalit̄. et
 ḡtis ipensū. a idifferēter ad quē
 cumqz actū. a sine hui? adiutorio
 grē. nec possum? aliq̄d efficē. nec
 durare in eē. aīcta em̄ i nihilū ten
 dunt. sic de nihilo creata sūt nisi
 man? cōditoris sua ḡtuita bonita
 te ea cōseruaēt in eē p̄pter qd̄ de?
 oīa d̄z portare verbo v̄tutis sue. et
 v̄bū patris dicit. sine me nihil po
 e j

testis facere. et ois creatura quæ tum
 cumque nobis. de gratia non natura immo
 mortalitate suscipe secundum quod **D**amas
 cen? et alij dicunt. Specialiter de gratia
 adiutorium dimit? datum. ut quis præpa
 ret se ad suscipiendum spiritus sancti donum.
 quod perveniat ad meritum statum. et talis
 de gratia gratia? data. et sine hac nullus
 sufficiens facit quod in se est ut se præpa
 ret ad salutem. propter quod dictum est
 quod non sumus sufficiens co. aliquid a
 nobis quasi ex nobis habet sufficiens nam
 ex deo est. **P**rope vero gratia de adiu
 torium datum dimit? ad merendum.
 quod quidem de donum gratie gratum faci
 entis sine quod nullus potest mereri nisi in
 bono proficere. nec ad eternam pervenire
 salutem. Ipsa enim tanquam radix merendi
 omnia merita antecedit. propter quod
 dictum est quod pervenit voluntatem ut
 velit. subsequitur ne frustravelit. vnde
 nullus ipsam mereri potest merito con
 digni sed ipsa meretur augetur a deo
 in via. ut aucta mereatur et proficiat in
 patria. et gloria sempiterna. ab ipso
 deo cuius est gratiam infundere auget
 et proficere secundum cooperationem volun
 tatis nostre. et secundum propositum siue bene
 placitum predestinationis eterne. **N**on
 autem ad intelligentiam predictorum
 hec est. quia cum primum principium
 sua omnipotentis virtute. et benignissi
 ma largitate creaturam omnem de nihilo
 produxit ad esse. ac per hanc creaturam
 de se habet non esse. totum autem esse ha
 beat aliunde. sic facta fuit ut ipsa
 pro sua defectibilitate semper suo prin
 cipio indiget. et primum principium pro
 sua benignitate influere non cessat

Cum ergo spiritus rationalis hoc ipso quod
 de nihilo est sit in se defectivus. hinc
 quod natura limitata et egena. sit in se
 recurvus. amans proprium bonum hinc
 quod totus sit a deo sit totaliter deo ob
 noxius. et quod defectivus est de se tendit
 in non esse. quod vero taurus? per se non assur
 git ad rectitudinem perfecte iusticie.
 quod vero totaliter deo obnoxius? et deus
 bonis eius non indiget. nihil potest facere
 de se ex propria virtute propter quod deum sibi
 constituat debitorem. et maxime mer
 cedis eterne quam deus est nisi per divinam
 condescensionem. **H**inc est quod ad hoc quod sal
 uetur in esse. cum sit defectivus? indiget
 semper adiutorio divine providentie. ma
 nutentie et influentie. per quam manu
 teneatur in esse. **Q**ue quis sit ge
 neralis in creaturis omnes. nominatur
 tamen nomine gratie. quia non ex debito pro
 cedit sed ex libertate bonitatis di
 vine. **H**inc est quod ad hoc ut se præparet
 ad donum superne gratie cum sit recurvus?
 indiget dono alterius gratie gratis
 date. maxime per naturam lapsam per
 quam habet efficiat ad bona mora
 lia que sunt bona ex circumstantia que
 nullo modo possunt dici bona nisi præ
 dantur ex intentione recta videlicet.
 quod non propter nos sed propter summum bonum
 fiant. ad quod non assurgit spiritus noster
 recurvus? nisi perveniat a deo per aliam
 quam gratiam gratias data. **H**inc nihilo
 minus est quod ad hoc quod faciat bonum opera
 meritoria mercedis eterne. cum tota
 liter sit deo obnoxius? et debitor sui
 totus? indiget dono gratie gratum faci
 entis. per quam deus sibi condescendat. prius
 acceptas suam imaginem et voluntatem